（3）假设本次非公开发行股票数量为 6,450.00 万股（最终发行数量由董事

会根据股东大会的授权、中国证监会相关规定及发行对象申购报价的情况与保荐

机构协商确定）。

（4）公司 2018 年度经审计的归属于上市公司股东的净利润为 12,415.42 万

元，扣除非经常性损益归属于上市公司股东的净利润为 8,952.50 万元。假设公司

2019 年度实现的归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益归属于上市

公司股东的净利润分别较 2018 年度减少 10%、持平、增长 10%三种情况（前述

利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次非公开发行摊薄即期

回报对主要指标的影响，投资者不应据此进行投资决策）。

（5）截至本预案披露日，公司总股本为 324,548,446 股。2018 年 12 月 28

日，公司第四届董事会 2018 年第九次会议审议通过了《关于回购注销部分限制

性股票的议案》：公司于 2017 年实施了限制性股票股权激励计划，根据公司 2017

年限制性股票激励计划的相关规定，激励对象在考核期内离职以及考核结果为 B

北京盛通印刷股份有限公司   2018 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

50

档，需注销其获授的尚未解锁的限制性股票。本次拟注销限制性股票涉及的激励

对象中，18 名激励对象离职，其合计未解锁的限制性股票 96,932 股将由公司回

购注销；4 名激励对象在第一个考核期内考核结果为 B 档，其考核期内未解锁的

限制性股票合计 38,000 股将由公司回购注销。本次将合计回购注销 134,932 股，

回购注销完成后，公司股本将由 324,683,378 股变更为 324,548,446 股。上述限制

性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手续，公司

注册资本由 324,683,378 元减至 324,548,446 元。除上述情形外，假设 2019 年度

不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他事项。

在预测公司总股本和净资产时，以当年总股本为基础，且仅考虑本次非公开

发行股票的影响，不考虑其他因素导致股本、净资产的变化。

（6）本次发行对即期回报的影响测算，暂不考虑股权激励计划、募集资金

到账后对公司生产经营、财务状况等因素的影响。

（7）假设公司本次非公开发行募集资金 85,477.54 万元，暂不考虑发行费用。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，上市公司测算了本次发行对 2019 年度每股收益指标的

影响，如下所示：

项目
2018 年度

/2018.12.31

2019 年度/2019.12.31

发行前 发行后

总股本（股） 324,548,446 551,732,358 661,382,358

本次拟募集资金总额（万元） 85,477.54

预计本次发行完成月份 2019 年 9 月

假设 1：2019 年扣非前后归属于母公司所有者的净利润较 2018 年下降 10%

归属于公司普通股股东的净利润（万元）（扣非前） 12,415.42 11,173.88 11,173.88

归属于公司普通股股东的净利润（万元）（扣非后） 8,952.50 8,057.25 8,057.25

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.3827

0.2445

0.2306

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.3827 0.2445 0.2306

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.2759 0.1763 0.1663

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.2759 0.1763 0.1663

北京盛通印刷股份有限公司   2018 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

51

项目
2018 年度

/2018.12.31

2019 年度/2019.12.31

发行前 发行后

假设 2：2019 年扣非前后归属于母公司所有者的净利润与 2018 年持平

归属于公司普通股股东的净利润（万元）（扣非前） 12,415.42 12,415.42 12,415.42

归属于公司普通股股东的净利润（万元）（扣非后） 8,952.50 8,952.50 8,952.50

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.3827 0.2716 0.2563

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.3827 0.2716 0.2563

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.2759 0.1959 0.1848

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.2759 0.1959 0.1848

假设 3：2019 年扣非前后归属于母公司所有者的净利润较 2018 年增长 10%

归属于公司普通股股东的净利润（万元）（扣非前） 12,415.42 13,656.96 13,656.96

归属于公司普通股股东的净利润（万元）（扣非后） 8,952.50 9,847.75 9,847.75

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.3827 0.2988 0.2819

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.3827 0.2988 0.2819

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.2759 0.2155 0.2033

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.2759 0.2155 0.2033

注：按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号--净资产收益率和每股收益的

计算及披露》的规定计算。

根据上述测算，本次非公开发行完成后，上市公司总股本将有较大幅度的增

加。本次发行募集资金拟用于“教育出版综合服务产业园一期--智能印刷生产中

心项目”、“少儿综合素质学习与发展中心项目”，与上市公司主营业务直接相关，

有利于公司主营业务快速发展。但是本次募集资金投资项目从建设、研发到产生

预期效益需要一定过程和时间。根据上述测算，本次融资募集资金到位当年（2019

年度）公司的每股收益存在短期内被摊薄的风险。

（二）公司根据自身经营特点制定的填补即期回报的具体措施

1、加快募投项目投资进度，尽快实现项目预期效益

公司本次募投项目主要用于“教育出版综合服务产业园一期--智能印刷生产

中心项目”、“少儿综合素质学习与发展中心项目”，符合国家产业政策和公司的

发展战略，具有良好的市场前景和经济效益。随着项目逐步进入运营期后，公司

的盈利能力和经营业绩将会显著提升，有助于填补本次发行对股东即期回报的摊

薄。本次发行募集资金到位前，为确保募投项目按计划实施并尽快实现预期效益，

北京盛通印刷股份有限公司   2018 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

52

公司将积极调配资源，提前实施募投项目的前期准备工作。